atemitas.

Tra

quoniam & in morte suscipienda summum eius officium est. Ergo præmium virtutis post mortem est. Demque Cicero in Tusculanis, quævis dubitanter, tamen sensit, summum homini bonum non nisi post mortem contingere. Fidenti animo, inquit, si ita res feret, gradietur ad mortem, in qua aut summum bonum, aut nullum malum esse cognouimus. Mors igitur non extinguit hominem, sed ad præmium virtutis admittit. Qui autem se (ut ait idem) vitiiis, ac sceleribus contaminauerit, voluptatiq; seruituti, is vero damnatus æternam licet pœnam, quam diuina luctua secundam mortem nominant; quæ est & perpetua, & grauissimis cruciatibus plena. Nam sicuti duæ vitæ propositæ sunt homini; quarum altera est anima, altera corporis: ita & mortis duæ propositæ sunt; vna pertinet ad corpus, quæ cunctos secundum naturam fungi necesse est; altera pertinet ad animam, quæ scelere acquiritur, virtute vitatur: & ut vitæ hæc temporalis est, certosq; terminos habet, quia corporis est; sic & mors æque temporalis est, certumq; habet finem, quia corpus attingit.

XI IMPLICITIS igitur temporibus, quæ Deus mortis statuit, terminabitur ipsa mors. Et quia temporalem vitæ temporalis mors sequitur, consequens est, ut resurgant animæ ad vitam perennem; quia finem mors temporalis accipit. Rursum, sicut vitæ animi sempiterna est, in qua diuinos, & inelocubiles immortalitatis suæ fructus capit: ita & mors eius perpetua sit, necesse est, in qua perennes pœnas, & infinita tormētæ pro peccatis suis pœdet. Ergo in eadem cōditione res posita est, ut qui beati sunt in hac vitæ corporali, atq; terrena, semper miseri sint futuri; quia iam boni, quæ maluerūt, potiti sunt; quod iis euenit, qui deos adorati, ac Deū negligūt. Deinde qui iustitiæ sequetes, in hac vitæ miseri fuerint, et contēpti, et inopes, et ob ipsam iustitiæ cōsumelii, et iniuriis saepe vexati, quia nec aliter virtuti

neri potest, semper beati sunt futuri, ut quia mala iam per-tulerunt, etiam bonis fruantur. quod his utiq; cōtingit, qui cōtemptis terrestribus dijs, & fragilibus bonis, caelestē religionē Deisequūtur; cuius bona, sicut ipse, qui tribuit, sempiterna sunt. Quid opera corporis, atq; animi? nō ne indicat esse animæ mortis expertem? Nā corpus, quia ipsam fragile est, atq; mortale, quæcunq; opera molitur, æque caduca sunt. Nihil enim Tullius ait esse, quod sit manibus humanis laboratum, quod nō aliquādo ad interitum redigatur, vel iniuria hominū vel ipsa confectrice rerum omnium vetustate. At vero animi opera videmus æterna. Nā quicunq; contemptui præsentium studentes, in memoriam monumenta ingeniorū, factorumq; magnorum reliquerūt; ij plane mentis, ac virtutis suæ nomē indelebile quaesierūt. Ergo si opera corporis ideo mortalia sunt, quia ipsam mortale est; sequitur ut anima ex eo immortalis appareat, quia videmus opera eius non esse mortalia. Eodē modo desideria quoque corporis, animiq; declarant, alterū esse mortale, alterum sempiternum. Corpus enim *non nisi tempo-^{nihil}ralia desiderat, id est cibum, potum, indumentum, quietē, voluptatē: & tamen hæc ipsa sine nutu, & admiculo animi nec cupere, nec assequi potest. Animus autem per se multa desiderat, quæ ad officium, fructumq; ne corporis non redundant; eaq; non fragilia, sed æterna sunt, ut fama virtutis, & memoria nominis. Nam cultum Dei, qui constat abstinentia cupiditatum, ac libidinum, patientia doloris, contemptu mortis; etiam contra corpus anima cōcupiscit. Vnde credibile est, non interire animam, sed dissociari à corpore; quia corpus sine anima nihil potest, animus vero potest multa, & magna sine corpore. Quid, quod ea, quæ visibilia sunt oculis, & tangibilia manu, quia externā vim pati possunt, æterna esse nō possunt? Ea vero, quæ neq; sub tactum, neq; sub visum veniunt, sed tantummodo visū corū,

& ratio, & effectus apparet, aeterna sunt, quia nulla vni patiuntur extrinsecus. Corpus autem si ideo mortale est, quia visui pariter, & tactui subiacet; ergo & anima circo immortalis est, quia nec tangi potest, nec videri.

XII.
differunt

NUNC argumenta eorum, qui contra dixerunt, referellamus; quae Lucret. tertio libro executus est. Quoniam cum corpore, inquit, anima nascitur, cum corpore interire necesse est. At non est par virtusque ratio. Solidum enim, & comprehensibile corpus est, & oculis, & manu videtur, & tangitur: anima vero tenuis, & tactum, visumque, fugiunt. Corpus ex terra factum, atque solidatum est: animam si nihil concreti, nihil terreni ponderis habet, ut Plato dicebat. Nec enim tantam posset habere solertiam, tantam vim, tantam celeritatem, nisi originem traheret à caelo. Corpus igitur quoniam factum ex ponderoso, & corruptibili elemento, & tangibile est, & visibile, corrumpitur, atque occidit, vim repellere potest, quia sub aspectum, & sub ictum venit. Anima autem, quia tenuitate sua omnem tactum fugit, nullo ictu dissolui potest. Ergo quamvis inter sese coniuncta, & sociata nascantur, & alterum, quod est de terrena coëctione formatum, quasi vasculum sit alterius, quod est à caelesti subtilitate deductum: cum vis aliqua vitium, & scenerit, quae discretio mors vocatur, tum utrumque, in naturam suam redit: quod ex terra fuit, in terram soluitur: quod ex caelesti spiritu, id constat, ac viget semper, quoniam diuinus spiritus sempiternus est. Denique idem Lucret. oblitus quod assereret, & quod dogma defenderet, hos versus posuit:

Cedit item retro, de terra quod fuit ante,
In terram; sed quod missum est ex aetheris oris,
Id rursus cali fulgentia templa recipient.

Quod eius non erat dicere, qui perire animas cum corporibus differebat. sed victus est veritate, & imprudens

vera surrepsit. Præterea id ipsum, quo colligit, dissolui animam, hoc est simul cum corpore interire, quoniam simul nascantur, & falsum est, & in contrarium conuerti potest. Non enim simul interit; sed anima discedente, integrum per dies multos manet, et plerumque medicatum, diuissime durat. Nam si ut simul nascuntur, simul interirent; non discederet repente anima, corpusque desereret; sed vno temporis puncto utrumque pariter dissiparetur, & tam celeriter etiam corpus, adhuc spiritu in eo manente, deliquesceret, ac periret, quam celeriter anima secedit; imò vero dissoluto corpore anima vanesceret, velut humor fracto vase diffusus. Nam si terrenum, & fragile corpus post secessum anima non statim diffluit, in terramque tabescit, ex qua illi origo est: ergo anima, quae fragilis non est, in aeternum manet; quoniam origo eius aeterna est. Quoniam crescit, inquit, sensus in pueris, & in iuuenibus viget, et in senibus diminuitur, apparet esse mortalem. Primum non est idem mens, & anima. aliud est enim, quo viuimus, aliud, quo cogitamus. nam dormientium mens, non anima sopitur, & in furiosis mens extinguitur, anima manet; et ideo non exanimis, sed dementes vocantur. Mens ergo, id est intelligentia, vel augetur, vel minuitur pro aetate. Anima in statu suo semper est, & ex quo tempore spirandi accepit facit atque eadem usque, ad vltimum durat; donec emissa corporis claustro, ad sedem suam reuoluet. Deinde quod anima quantum à Deo sit inspirata; tamem quia tenebroso domicilio terrena carnis inclusi est, scientiam non habet, quae est diuinitatis. Audit igitur, ac discit omnia; & sapientiam discendo, & audiendo capit, & senectus non minuit sapientiam, sed auget; si tamem iuuenilis aetas virtute decursa est. Sed si nimia senectus fregerit membra, non est anima vitium, si visus euauit, si lingua torpuit, si auditus obsurdit; sed corporis. At enim memoria defecit, quid mirum, si labetis domicilii ruina premitur mens, et præterita obliu-

scodit

accipit.

defecit.

obliu-

obliuiscitur, non aliter futura diuina, quam si carcerem quo cohibetur, effugerit? Verum eadem, inquit, dolori, & luctui obnoxia est, & ebrietate dementit, vnde fragilis, & mortalis apparet. Itcirco igitur virtus, & sapientia necessaria est, vt & mœror, qui contrahitur indigna patienti, ac vidēdo, fortitudine repellatur, & voluptas nō modo patrandi, sed etiam rerum caterarum abstinentia superetur. nā si careat virtute, si voluptatibus dedita molliatur, morti fiet obnoxia; quoniam & virtus, vt docuimus, immortalitatis est fabricatrix, & voluptas mortis. Mors autem, sicut ostendi, non funditus perimit, ac delet, sed aeterna afficit cruciatibus. Nam interire prorsus anima non potest, quoniam ex Dei spiritu, qui aeternus est, originem cepit. Anima, inquit, etiam morbum corporis sentit, & obliuionem sui patitur: & sicut egrescit; ita etiam saepe sanatur. Hoc est ergo, cur maximè virtus adhibenda sit, ne vbi corporis dolore frangatur, & obliuionem sui non anima, sed mens patiatur. Quæ quoniam certa corporis regione consistit; cum eam partem vis aliqua morbi vitauerit, manet loco; et quasi conquassata, sede sua emigrat, reditura scilicet, cum medela, & sanitas domiciliū suum reformauerit. Nam quia iuncta est anima cum corpore; si virtus caveat; contagio eius egrescit; & imbecillitas de societate fragilitatis redundat ad mentem. cum autē dissociata fuerit a corpore; vigeat ipsa per se; nec vlla iam fragilitati conditione tentabitur; quia indumentum fragile protegit. Sicut oculus, inquit, euulsus à corpore, ac separatus nihil potest videre; ita & anima separata nihil sentire; quia & ipsa pars est corporis. Falsum hoc, & dissimile est. anima enim nō pars corporis; sed in corpore est. Sicut id, quod vase continetur, vasis pars non est; nec ea, quæ in domo sunt, partes domus esse dicuntur: ita nec anima pars est corporis; quia corpus vel vas anima est, vel receptaculū. Iam illud

argumentum multo magis inane est, quo ait animā, quia VI non citius emittatur ex corpore, mortalem videri; sed paulatim se ex omnibus membris explicet, à summis pedibus incipiens: tanquam, si esset aeterna, vno temporis momento erumperet. quod fit in ijs, qui ferro intereunt. quos autem morbus interimit, spiritum diutius exhalant, & paulatim frigescentibus membris anima efflatur. quæ cum materia sanguinis contineatur, sicut lumen oleo; ea materia febrium calore consumpta, necesse est membrorum summa quæq; frigescere; quoniam venæ exiliores in extrema corporis porrigitur; & extremi, ac tenuiores riuus deficienti vena fontis arescunt. Nec tamen, quia sensus corporis deficit, anima sensum extingui, & occidere putandum est. Non enim anima corpore deficiente, sed corpus anima decedente putrescit; quia sensum omnem trahit secum. Cum autem præsens anima sensum suum tribuat corpori, & viuere id efficiat; fieri nō potest, vt nō ipsa per se & viuat, & sentiat; quoniam ipsa est & sensus, et vita. Nā quod ait,

Quod si immortalis nostra foret mens,

Non tam se moriens dissolui conqueretur,

Sed magis ire foras, vestemq; relinquere, vt anguis,

Gauderet. Equidē nunquam vidi, qui se quereretur in morte dissolui, sed ille fortasse Epicureū aliquē viderat, etiam dum moritur, philosophantē, ac de sui dissolutione in extremo spiritu differentē. Quomodo sciri potest, vtrum dissolui se sentiat, an corpore liberari, cum in exitu lingua mutescat? Nam dum sentit, & loqui potest; nō dum dissolutus est: vbi dissolutus est; iam nec sentire, nec loqui potest. ita queri de dissolutione aut nōdum potest, aut iam nō potest. At enim nō prius quam dissoluatur, intelligit se dissolutum iri. Quid, quod videmus plerosq; morientium non dissolui conquerentes (vt ait) sed exire se, & proficisci, & ambulare testantes, idq; aut gestu significat, aut, si ad huc

possunt, & voce pronuntiant? Unde apparet, non dissolutionē fieri, sed separationē, qua declarat animā permanere. Cetera Epicurei dogmatis argumēta Pythagorae repugnant, differētī, migrare animas de corporibus vetustate, ac morte confectis, & insinuare se novis, ac recens natis, & easdē semper renasci modo in homine, modo in pecude, modo in bestia, modo in volucre; & hac ratione immortalis esse, quod sepe variorū, ac dissimilium corporū domicilia commutent. Quae sententiā deliri hominis quoniam ridicula, & mimo dignior, quā schola fuit; ne refelli quidem sermo debuit. quod qui facit, videtur veteri nequis id credat. Prætereunda sunt igitur nobis ea, quae pro falso contra falsum differebantur, satis est, ea refutasse; qua contra verum disputata sunt.

XIII.

DECLARAVI, vt opinor, animā non esse solubilem. superest, citare testes, quorum auctoritate argumētū firmentur. Neq; nunc prophetas in testimonium vocabo, quorum ratio & diuinitio in hoc solo posita est, vt ad cultum Dei, & ad immortalitatem ab eo accipiendā creaturam hominē doceant: sed eos potius, quibus istos, qui respuant veritatē, credere sit necesse. Hermes naturā hominū describens, vt doceret quā admodum esset à Deo factus, haec ait. ἢ τὸ αὐτὸ ἐξ ἀμφοτέρων φύσεων τῆς τε ἀθανάτου τῆς θνητῆς μίαν ἐποίησεν ἀνθρώπου, τὸν αὐτὸν καὶ μὲ ἀθάνατον, καὶ δὲ θνητὸν πάντως, καὶ πῦρον φέρον ἐκ μὲ σοφείας καὶ ἀθανάτου φύσεως, καὶ τῆς θνητῆς, καὶ μεταβάτου ἡστέγησάτο, ἵνα ὁρῶν ἅπαντα, ἅπαντα καὶ δαυμάτω. Sed hunc fortasse aliquis in numero philosophorū cōputat, quāuis in deos relatus Mercurij nomine ab Aegyptij hominibus, nec plus ei auctoritatis tribuat, quā Platoni, et Pythagora. Maius igitur testimoniū requiramus. Polyphus quidā consulit Apollinem Milesiū, utrū ne maneat anima post mortem, an resoluatur; & respondit his versibus.